Tổ sư Nguyên Thiều viên tịch vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân (1728) tại
chùa Kim Cang (Đồng Nai), để lại di sản pháp học và pháp hành vô giá.

Tác giả: Ths Huỳnh Thị Thu Thủy
Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Vùng đất Quảng Nam trong lịch sử không chỉ được biết đến là một địa phương
quan trọng về kinh tế và chính trị của Đàng Trong mà còn là trung tâm giao
thoa văn hóa – tôn giáo đặc sắc của miền Trung Việt Nam.

Hình minh hoạ Tổ sư Nguyên Thiều. Ảnh sưu tầm

Tổ sư Nguyên Thiều, húy Siêu Bạch, hiệu Hoán Bích hay Thọ Tông, họ Tạ, sinh
năm Mậu Tý (1648) tại huyện Trình Hương, phủ Triều Châu, tỉnh Quảng Đông
(Trung Quốc). Ngài xuất gia năm 19 tuổi tại chùa Báo Tư, tu học dưới sự chỉ dạy
của Hòa thượng Bổn Quả – Khoáng Viên, tiếp nối tông phong Lâm Tế, đời thứ
33. Từ thuở ban đầu đã thể hiện chí nguyện xuất trần, hoằng dương Phật pháp,
Tổ sư sớm nổi danh về giới hạnh và đạo phong.

Năm Đinh Tỵ (1677), Tổ Nguyên Thiều rời Trung Hoa theo thuyền buôn đến Quy
Nhơn, khai sơn chùa Thập Tháp Di Đà – một trong những tổ đình Phật giáo quan
trọng của Đàng Trong thời bấy giờ.

Nhờ vậy, Phật giáo không
chỉ giới hạn trong cửa thiền mà còn gắn bó mật thiết với đời sống văn hóa – xã
hội của cư dân Quảng Nam qua nhiều thế kỷ.

Tổ sư Nguyên Thiều viên tịch vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân (1728) tại
chùa Kim Cang (Đồng Nai), để lại di sản pháp học và pháp hành vô giá. Dòng
thiền Lâm Tế Chúc Thánh và Lâm Tế Liễu Quán – đều bắt nguồn từ pháp hệ của
Ngài – hiện vẫn chiếm vị trí chủ đạo trong sinh hoạt Phật giáo Quảng Nam.